
Proposta Numero: DEL-1078-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: RENDICONTAZIONE E LIQUIDAZIONE ATTIVITA’ DI DOCENZA SVOLTE DAL 
PERSONALE DIPENDENTE DELLA ASL DI TARANTO AL 31/12/2023 NEI CDL DELLE 
PROFESSIONI SANITARIE DEL POLO UNIVERSITARIO JONICO – UNIVERSITA’ DEGLI 
STUDI DI BARI – ANNI ACCADEMICI 2022/2023 E 2023/2024.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
la  “Convenzione  Attuativa  tra  l’Università  degli  Studi  di  Bari  e  la  ASL di  Taranto”,  giusta
Deliberazione del Direttore Generale n.1141 del 25.03.2009, all’art.8 comma 2, tra l’altro, prevede
che siano a  carico della  ASL di  Taranto gli  oneri  relativi  ai  compensi  per  il  proprio personale
dipendente  che  svolge  attività  di  docenza  nei  Corsi  di  Laurea  delle  Professioni  Sanitarie,  da
calcolare con le modalità e nella misura stabilita dai CC.NN.LL. della Dirigenza e Comparto;

VISTE
le rendicontazioni presentate dai dipendenti di questa Azienda, - Dirigenza Medica, Dirigenza non
Medica e Comparto, relative alle ore di docenza svolte in orario e fuori orario di servizio;

l’istruttoria condotta dalla S.S.D. Formazione, basata sul controllo delle autorizzazioni ex art. 53 del
D.lgs.  n.165/01  con  cui  al  personale  è  stato  consentito  di  svolgere  incarico  retribuito  e  le
dichiarazioni  rilasciate dagli  interessati  (relative alle ore di lezione svolte),  come indicato nella
seguente tabella:

PERSONALE DIPENDENTE ASL TA
COGNOME NOME MATRICOLA FUORI

ORARIO  DI
SERVIZIO

IN ORARIO DI
SERVIZIO

BUCCOLIERO Giovanni Battista 80452 36
QUARANTA Maria Rita 54166 24
RIZZI Enrico 85123 12
GIANNOCCARO Fabiola 81883 24
GRECO Luigi Antonio 60449 24
FORMOSO Michele 54880 24
SEMERARO Vittorio 52388 12
GIORGINO Augusto 50533 12
FABIANO Michele 30366 24
ITTA Francesca 57195 24
LATTARULO Pio 30366 8
DONADIO Annunziata Anita 50420 12
ZANFRAMUNDO Carmen 54112 8
MASSARO Maria Rosaria 50706 50



MENNA Amleto Davide 51685 21
LOSORBO Cosimo Antonio 50565 30
LACATENA Carmela 50589 24

CONSIDERATO CHE
occorre impegnare:
la somma di € 12.747,90 (dodicimilasettecentoquarantasette/90) utile a liquidare, al personale 
dipendente della ASL di Taranto, il compenso per le docenze svolte, per gli importi di seguito 
segnati, somma comprensiva dei contributi previdenziali (23,80%), di INAIL (1,5%) ed I.R.A.P. 
(8,50%), così come definito per le vie brevi dall’U.O. Trattamento Economico;

PERSONALE DIPENDENTE ASL TA
COGNOME NOME MATRI

COLA
IMPORTO
DA
LIQUIDARE

CONTRIBUTI
PREV.LI+INAIL
(25,30%)

IRAP
(8,50%)

BUCCOLIERO Giovanni Battista 80452 929,52 € 235,17 € 79,01 €
QUARANTA Maria Rita 54166 619,68 € 156,78 € 52,67 €
RIZZI Enrico 85123 309,84 € 78,39 € 26,34 €
GIANNOCCARO Fabiola 81883 619,68 € 156,78 € 52,67 €
GRECO Luigi Antonio 60449 619,68 € 156,78 € 52,67 €
FORMOSO Michele 54880 619,68 € 156,78 € 52,67 €
SEMERARO Vittorio 52388 309,84 € 78,39 € 26,34 €
GIORGINO Augusto 50533 309,84 € 78,39 € 26,34 €
FABIANO Michele 30366 619,68 € 156,78 € 52,67 €
ITTA Francesca 57195 619,68 € 156,78 € 52,67 €
LATTARULO Pio 30366 206,56 € 52,26 € 17,56 €
DONADIO Annunziata Anita 50420 309,84 € 78,39 € 26,34 €
ZANFRAMUNDO Carmen 54112 206,56 € 52,26 € 17,56 €
MASSARO Maria Rosaria 50706 1.291,00 € 326,62 € 109,74 €
MENNA Amleto Davide 51685 542,22 € 137,18 € 46,09 €
LOSORBO Cosimo Antonio 50565 774,60 € 195,97 € 65,84 €
LACATENA Carmela 50589 619,68 € 156,78 € 52,67 €
                                                  TOTALI PARZIALI 9.527,58 € 2.410,48 € 809,84 €

TOTALE  12.747,90 € 

L’Istruttrice, Collaboratrice Amministrativa Professionale: Silvia Castelluzzo

La Dirigente Responsabile S.S.D. Formazione: f.to Margherita Taddeo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale di:

PRENDERE ATTO 
delle attività di docenza svolte dal personale dipendente di questa Azienda nei Corsi di Laurea delle
Professioni Sanitarie del Polo Universitario Jonico – Università degli Studi di Bari documentate e
tenute agli atti della SSD Formazione;



REGISTRARE
la  somma  complessiva  di  €  12.747,90  (dodicimilasettecentoquarantasette/90)  sui  codici  conto
afferenti alle sopravvenienze passive come segue:
€ 1.811,74  sul Conto Economico  75710000040 “Sopravv.ze pass. relative al pers. dirigenza non
medica” (importo da liquidare + contributi previdenziali e INAIL);

€  4.691,11  sul  Conto  Economico  75710000045  “Sopravv.ze  pass.  relative  al  personale  del
comparto” (importo da liquidare + contributi previdenziali e INAIL);

€  5.435,21  sul  Conto  Economico  75710000035  “Sopravv.ze  pass.  relative  al  pers.  dirigenza
medica” (importo da liquidare + contributi previdenziali e INAIL);

€ 809,84 sul Conto Economico 75710000005 “Sopravv.ze pass. riguardanti Irap”;

LIQUIDARE
le somme elencate nelle seguenti tabelle:

PERSONALE DIPENDENTE ASL TA
COGNOME NOME MATRI

COLA
IMPORTO
DA
LIQUIDARE

CONTRIBUTI
PREV.LI+INAI
L (25,30%)

IRAP
(8,50%)

BUCCOLIERO Giovanni Battista 80452 929,52 € 235,17 € 79,01 €
QUARANTA Maria Rita 54166 619,68 € 156,78 € 52,67 €
RIZZI Enrico 85123 309,84 € 78,39 € 26,34 €
GIANNOCCARO Fabiola 81883 619,68 € 156,78 € 52,67 €
GRECO Luigi Antonio 60449 619,68 € 156,78 € 52,67 €
FORMOSO Michele 54880 619,68 € 156,78 € 52,67 €
SEMERARO Vittorio 52388 309,84 € 78,39 € 26,34 €
GIORGINO Augusto 50533 309,84 € 78,39 € 26,34 €
FABIANO Michele 30366 619,68 € 156,78 € 52,67 €
ITTA Francesca 57195 619,68 € 156,78 € 52,67 €
LATTARULO Pio 30366 206,56 € 52,26 € 17,56 €
DONADIO Annunziata Anita 50420 309,84 € 78,39 € 26,34 €
ZANFRAMUNDO Carmen 54112 206,56 € 52,26 € 17,56 €
MASSARO Maria Rosaria 50706 1.291,00 € 326,62 € 109,74 €
MENNA Amleto Davide 51685 542,22 € 137,18 € 46,09 €
LOSORBO Cosimo Antonio 50565 774,60 € 195,97 € 65,84 €
LACATENA Carmela 50589 619,68 € 156,78 € 52,67 €
                                                  TOTALI PARZIALI 9.527,58 € 2.410,48 € 809,84 €

TOTALE                                                        12.747,90 €

DELEGARE 
l’Area Gestione del Personale – U.O. Trattamento Giuridico Economico e Finanziario ad effettuare
gli adempimenti di propria competenza connessi al presente Atto, corrispondendo ai dipendenti che
abbiano assolto al debito orario, quanto liquidato con il presente atto. 

DICHIARARE
Il presente Atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.3 comma 26 della L.R. 40/2007, dalla
data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell’Azienda.



Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


